Num. 142

Boletin Oficial de Aragoén 06/07/2021

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL

RESOLUCION de 24 de junio de 2021, de la Presidencia del Consejo Econémico y So-
cial de Aragén, por la que se convoca el Premio del Consejo Econémico y Social de
Aragén 2021 a tesis doctorales.

El Consejo Econdmico y Social de Aragén es, conforme a lo establecido en el articulo 102
del Estatuto de Autonomia de Aragon, el érgano consultivo de la Comunidad Autbnoma que
expresa la colaboracién e intervencién de todos los agentes sociales en la actividad econé-
mica y social de la Comunidad Auténoma.

El Consejo, consciente del papel fundamental que la investigacion y la innovaciéon deben
jugar en la construccion del futuro y del desarrollo de nuestra Comunidad, convoca el Premio
del Consejo Econdmico y Social de Aragén 2021 a tesis doctorales, con el fin de promover y
divulgar la investigacién en el dmbito universitario en materias relacionadas con sus fun-
ciones.

El objeto de esta convocatoria se cifie exclusivamente a las tesis doctorales que cumplan
los requisitos exigidos en los apartados segundo y tercero de la presente Resolucion ya que
desde el pasado afio 2020 se excluyeron los trabajos de investigacion concluidos que venian
admitiéndose en las ultimas convocatorias junto con las tesis doctorales.

En virtud de lo expuesto, vistas las disposiciones citadas y demas normas de general apli-
cacion, resuelvo:

Primero.— Convocatoria.

1. Se convoca el Premio del Consejo Econdémico y Social de Aragon 2021 a tesis docto-
rales.

2. La concesion del premio se regira por la presente convocatoria; por las bases apro-
badas por la Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, modificada por la Orden PRE/482/2019,
de 2 de mayo; por la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon; por la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y demas normativa que resulte de
aplicacion.

Segundo.— Objeto del premio.

1. El premio del Consejo Econdémico y Social de Aragon a tesis doctorales tiene por objeto
distinguir aquellas tesis doctorales, que, versando sobre materias de trascendencia econo-
mica, social o laboral, tengan especial interés para Aragon.

2. Para optar al premio, las tesis presentadas deberan cumplir los siguientes requisitos:

a) Estarredactadas en castellano o en una lengua habitual para la comunicacion cientifica

en su campo de conocimiento.

b) No haber sido premiadas con anterioridad a la fecha de finalizacién del plazo de pre-

sentacion de candidaturas.

c) Versar sobre materias de trascendencia econémica, social o laboral para la Comunidad

Auténoma de Aragoén.

3. La concesidén de este premio sera compatible con la obtencién de otras subvenciones
para la misma finalidad procedentes de cualesquiera administraciones o entes publicos o
privados, con la salvedad del cumplimiento del requisito indicado en el apartado b anterior.

Tercero.— Candidaturas.

Podran concurrir al premio los autores de tesis doctorales presentadas para la colacion del
grado de doctor leidas y calificadas de sobresaliente cum laude, por unanimidad, entre el 16
de septiembre de 2020 y el 15 de septiembre de 2021.

Cuarta.— Dotacién y financiacion.

1. El premio tiene una dotacioén de tres mil euros.

2. El importe se financiara con cargo a la aplicacion presupuestaria G/3229/480235/91002
de la estructura del presupuesto de gastos del Consejo Econdmico y Social de Aragon.

Quinto.— Procedimiento de concesion.

1. La concesion del premio se realizara a través del procedimiento de concurrencia com-
petitiva y de acuerdo con los principios de publicidad, objetividad, transparencia, igualdad y
no discriminacion.

2. Actuara como érgano instructor del procedimiento la Unidad de Apoyo al Consejo Eco-
noémico y Social de Aragon.

31737

csv: BOA20210706027



Num. 142

Boletin Oficial de Aragoén 06/07/2021

Sexto.— Documentacién de las candidaturas.

1. Para formalizar la candidatura deberan aportarse los siguientes documentos:

a) Solicitud de participacion, conforme al modelo disponible en http://enlinea.aragon.es/
premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales.

b) La tesis doctoral en formato digital.

¢) Una sintesis descriptiva de la tesis doctoral en formato digital, con una extensién entre
15 y 30 paginas, en la que se justificara la trascendencia econdémica, social o laboral
del trabajo para Aragon.

d) En su caso, documentacién acreditativa de la representacién, conforme a lo dispuesto
en el articulo 5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

2. El autor de la tesis doctoral que resulte seleccionada por la comision de valoracion de-

bera presentar, ademas, la siguiente documentacion:

a) Documento expedido por la correspondiente universidad en el que consten al menos
los siguientes datos: titulo y autor de la tesis, fecha de lectura, calificacién y menciones.

b) Certificados de la Agencia Estatal de la Administracién Tributaria, de la Comunidad
Auténoma de Aragdn y de la Seguridad Social, de estar al corriente de sus obligaciones
(s6lo en el supuesto de que se oponga a su consulta por la Administracion, en la soli-
citud de participacion).

Séptimo.— Lugar y plazo de presentacion de solicitudes.

1. La solicitud de participacion, junto con el resto de la documentacién sefalada en el
apartado sexto.1 de esta convocatoria, podra presentarse electronicamente en http://enlinea.
aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales.

2. Asimismo, las personas fisicas no incluidas en el articulo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, po-
dran presentar sus solicitudes por cualquiera de los medios previstos en el articulo 16.4 de la
citada Ley de procedimiento. En este caso, la documentacién exigida en formato digital de-
bera presentarse en dispositivo de memoria USB.

3. Sila solicitud no reune los requisitos necesarios para su tramitacion, el 6rgano instructor
requerira al interesado para que la subsane en el plazo maximo e improrrogable de diez dias,
indicandole que si no lo hiciese se le tendra por desistido de su solicitud.

4. El plazo de presentacion de las solicitudes finalizara el dia 27 de septiembre de 2021.

Octavo.— Composicién de la comision de valoracion.

1. La comisién de valoracién estara compuesta por los siguientes miembros:

a) Presidente: persona que ostente la presidencia del Consejo Econémico y Social de
Aragon, o persona en quien delegue.

b) Vocales: tres miembros del Consejo Econdémico y Social de Aragén, designados por
cada uno de los tres Grupos representados en el Consejo (Gobierno de Aragon, orga-
nizaciones sindicales y empresariales mas representativas).

c) Secretario: titular de la secretaria general del Consejo Econémico y Social de Aragén o
un funcionario adscrito a la Unidad de apoyo al Consejo en quien delegue.

2. La comision de valoracion podra ser asesorada por expertos en las materias sobre las

que versen los trabajos presentados.

Noveno.— Criterios de seleccion de la tesis doctoral premiada.

1. Para la valoracion de las candidaturas, y teniendo en cuenta que para poder acceder al
premio convocado todas las tesis doctorales han debido de obtener la maxima calificacion de
sobresaliente cum laude por unanimidad, lo que presupone el reconocimiento de su indudable
contenido y calidad cientifica, la comision de valoracion para seleccionar la tesis doctoral
premiada, tendra en cuenta los siguientes criterios:

a) Originalidad e interés de la tesis, en cualquiera de las siguientes areas:

- Temas tratados o areas de conocimiento.
- Enfoque o planteamiento del tema objeto de investigacion.
- Contexto en el que se plantea el tema objeto del estudio.

b) Interés de la tesis para Aragén, teniendo en cuenta particularmente:

- La especial trascendencia o repercusiéon para Aragon del trabajo, en atencién a las
caracteristicas socioeconémicas vy territoriales de nuestra Comunidad.

- El potencial de transferencia de los resultados del trabajo a la sociedad arago-
nesa.

31738

csv: BOA20210706027


http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales
http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales
http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales
http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales

Num. 142

Boletin Oficial de Aragoén 06/07/2021

Décimo.— Informe de la comisién de Valoracion.

1. La comisién de valoracion emitira un informe que contendra la seleccién de la tesis doc-
toral que, a su juicio, sea merecedora del premio, teniendo en cuenta los criterios sefalados.

2. La comision de valoracién podra declarar desierto el premio si considera, motivada-
mente, que ninguna de las tesis presentadas reune los méritos suficientes para ser distin-
guida con el premio.

Undécimo.— Propuesta de concesion.

1. Emitido el informe de la comision de valoracion, el 6rgano instructor requerira a la per-
sona propuesta como beneficiaria del premio para que aporte los documentos previstos en el
apartado sexto.2 de esta convocatoria en el plazo de cinco dias habiles a contar desde el dia
siguiente a aquel en que haya recibido el requerimiento.

2. El érgano instructor, de acuerdo con el informe de la comision de valoracion, elevara
propuesta de concesién a la Secretaria General de la Presidencia del Gobierno de Aragén,
oérgano competente para la Resolucion.

Duodécimo.— Resolucion de concesion.

1. El titular de la Secretaria General de la Presidencia del Gobierno de Aragén emitira re-
solucién administrativa de concesion del premio que se publicara en el “Boletin Oficial de
Aragén” y en la pagina web del Consejo Econémico y Social de Aragén, en la direccion http:/
www.aragon.es/cesa. La publicacion en el “Boletin Oficial de Aragdn” sustituira a la notifica-
cion, surtiendo los mismos efectos.

2. Asimismo, se comunicara a los candidatos la resolucion de concesion en la direccion
electrénica que hayan indicado en la solicitud de participacion.

3. La Resolucién de concesion contendra al menos los siguientes extremos:

a) Titulo de la tesis doctoral premiada e indicacion de su autor.

b) Cuantia econémica del premio concedido y aplicacién presupuestaria del gasto.

4. La resolucion pondra fin a la via administrativa y podra ser impugnada mediante recurso
de reposicion o bien directamente ante la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

5. El plazo para resolver y publicar la correspondiente resolucion sera de tres meses a
contar desde la finalizacién del plazo de presentacién de solicitudes.

6. Transcurrido el citado plazo sin que se haya publicado Resolucion expresa, el solicitante
podra entender desestimada su solicitud.

Decimotercero.— Aceptacion del premio.

1. La concesion del premio debera aceptarse, en un plazo no superior a diez dias, a contar
desde el dia siguiente a la fecha de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragdn”, mediante
escrito dirigido a la Secretaria General del Consejo Econdmico y Social de Aragoén.

2. La aceptacion del premio supone:

a) El compromiso de comunicar al Consejo Econémico y Social de Aragon la obtencion de

otros posibles premios concedidos al mismo trabajo.

b) La cesion al Consejo Econdmico y Social de Aragén de los derechos necesarios sobre
la tesis doctoral para su difusion digital.

c) El compromiso de elaborar, en el caso de que el Consejo Econdmico y Social lo consi-
dere oportuno atendiendo al interés socioecondémico de la tesis premiada, un docu-
mento de sintesis de caracter divulgativo, con la extension y caracteristicas que deter-
mine el Consejo, para facilitar la difusién de la investigacion realizada.

d) El compromiso de hacer constar el premio del Consejo Econdémico y Social de Aragon
en las publicaciones que puedan derivarse de la investigacion realizada y de participar
en aquellos actos publicos que el Consejo pueda organizar para dar a conocer el tra-
bajo premiado.

Decimocuarto.— Publicidad.
La publicidad de las convocatorias y de los premios concedidos se efectuara a través de
los siguientes medios:

a) El “Boletin Oficial de Aragén”.

b) La pagina web del Consejo Econdmico y Social de Aragdon (www.aragon.es/cesa).

c) La pagina de transparencia del Gobierno de Aragoén (http://transparencia.aragon.es/
subvenciones).

d) Asimismo, esos datos se facilitaran al Sistema Nacional de Publicidad de Subvenciones
(http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index).

31739

csv: BOA20210706027


http://www.aragon.es/cesa
http://www.aragon.es/cesa
http://www.aragon.es/cesa
http://transparencia.aragon.es/subvenciones
http://transparencia.aragon.es/subvenciones
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index

Num. 142

Boletin Oficial de Aragoén 06/07/2021

Decimoquinto.— Pago del premio.

1. El abono del importe del premio requerira la previa publicacion de la resolucién de con-
cesion y la aceptacion del premio.

2. De acuerdo con lo previsto en el articulo 32.10 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragén, la correspondiente orden de pago no requerira justificacion, al con-
cederse en atencién a la concurrencia de una determinada situacion del perceptor.

Decimosexto.— Aceptacion de las bases.

1. La participacion en esta convocatoria supone la aceptacion expresa de todas sus bases.

2. La Presidencia del Consejo Econémico y Social de Aragon resolvera cuantas inciden-
cias pudieran suscitarse en la aplicacion de las bases.

Zaragoza, 24 de junio de 2021.

El Presidente del Consejo Econémico
y Social de Aragon,
JOSE MANUEL LASIERRA ESTEBAN

31740

csv: BOA20210706027



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/759/2021, de 17 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/760/2021, de 21 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/761/2021, de 21 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/762/2021, de 23 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/763/2021, de 14 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.
	ORDEN HAP/764/2021, de 13 de abril, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Servicio Aragonés de la Salud, del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/765/2021, de 15 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Servicio Aragonés de la Salud, del Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se establecen los cupos de reserva en los procesos selectivos de las Ofertas de Empleo Público correspondientes a 2018, 2019, 2020 y 2021.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/766/2021, de 13 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Hacienda, la Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Comunidad Autónoma de Aragón, en aplicación de lo establecido en el artículo 4.4 del
	ORDEN PRI/767/2021, de 13 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Tesorería General de la Seguridad Social, el Instituto Social de la Marina y la Comunidad Autónoma de Aragón en materia estadística.
	ORDEN PRI/768/2021, de 17 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Provincial de Librerías de Huesca, por el que se concede una subvención para la organización del Día del Libro
	ORDEN PRI/769/2021, de 17 de junio, por la que se aprueba el gasto y los módulos de distribución para subvencionar a los Ayuntamientos por la atención de los gastos de funcionamiento de los Juzgados de Paz en la Comunidad Autónoma de Aragón en 2021.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/770/2021, de 18 de junio, por la que se convocan para el año 2021 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/475/2019, de 30 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el desarrollo de activid

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2021, del Director General de Tributos, por la que se acuerda el modo de verificar la situación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones con la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón cuando existan deu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/771/2021, de 25 de junio, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Pallaruelo SC, con NIF J22271142, con código
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Avícola Los Morenicos SL, con NIF B50378280, con código E
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganaderia Izquierdo, S.C, con NIF J22397236, con código E
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hnos. Solanas Seral, S.C, con NIF J22275713, con código E
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de Griegos (Terue

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2021, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2021 a tesis doctorales.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa y de construcción de la modificación de la instalación de producció

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/770/2021, de 18 de junio, por la que se convocan para el año 2021 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/475/2019, de 30 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el desarr

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/771/2021, de 25 de junio, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Centro de Formación Profesional San Blas, en modalidad semipresencial, a celebrar en San 

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	EXTRACTO de la Resolución de 24 de junio de 2021, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2021 a tesis doctorales.

	AYUNTAMIENTO DE LECHÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Lechón, relativo a la aprobación del expediente de escudo y bandera de la localidad.




